JÚNIOR.

Recurso n° : 148.718
Recorrente : BANCO DE INVESTIMENTOS CREDIT SUISSE FIRST BOSTON

GARANTIA S.A. (SUC. DA CSFB FACTORING S.A.)

RELATÓRIO

Trata-se de auto de infração relacionado à CSLL — Contribuição
Social sobre o Lucro Líquido no valor de R$ 690.157,73 (seiscentos e noventa mil,
cento e cinqüenta e sete reais e setenta e três centavos) referente aos anos
calendários de 1996 a 1998.

O motivo que ensejou a autuação deve-se ao fato da empresa CSFB
Factoring S.A. ter compensado integralmente sua base de cálculo negativa da CSLL,
sem a observância do limite de 30%, em razão de sua incorporação em 10/09/1998

[...]

tributário lançado com a incidência dos juros de mora calculados até 31/08/00, sem a
imposição de multa de ofício.

A base de cálculo utilizada pelo fiscal para efetuar o lançamento de
oficio corresponde ao valor excedente ao limite legal de 30% para compensação da
base de cálculo negativa da CSLL, sendo R$ 828.355,60 (Oitocentos e vinte e oito
mil, trezentos e cinqüenta e cinco reais e sessenta centavos) em 1996, R$
2.913.458,83 (Dois milhões, novecentos e treze mil, quatrocentos e cinqüenta e oito
reais e oitenta e três centavos) em 1997 e R$ 1.889.925,76 (Um milhão, oitocentos e
oitenta e nove mil, novecentos e vinte e cinco reais e setenta e seis centavos) em
1998.

Ciente da exigência em 28/09/00, a Recorrente apresentou
tempestivamente sua impugnação em 27/10/00 alegando:

1) preliminarmente, que as matérias que não discutem o mérito
comportam apreciação apartada na via administrativa, independentemente de haver